Comunicação Interna nº 4/2016/COART/SOE
Documento no 00000.048883/2016-12

Em 26 de agosto de 2016.

Ao Senhor Superintendente de Operações e Eventos Críticos
Assunto: Análise da contestação da SEMAS referente à certificação da meta 1.4 do Progestão
do estado do Pará no exercício 2015.

Referência: 02501.002740/2013, 00000.047652/2016 e 00000.048073/2016-58

1.  Em atenção ao Despacho nº 65/2016/COAPP/SAS (doc. 048073/2016-58), que
solicita a essa Superintendência análise da documentação enviada pela SEMAS/ PA, quanto à
contestação da certificação da meta 1.4 do PROGESTÃO, enviada por meio do Ofício nº
41867/2016/CIP/DIREH/SAGRH (doc. 047652/2016), venho informar que:

a) Desconhecia a troca anterior de e-mails entre a SEMAS e ANA (o servidor está
licenciado desde abril/ 2016 e não me passou tal informação);

b) De acordo com o que foi acordado nessa troca de e-mails e verificando novamente o
item 6.4 – Principais estações de monitoramento hidrometeorológico (rede de alerta) e
o item “Atlas de Vulnerabilidade a Inundações”, ratifico a posição do servidor Othon
Fialho.

2.  Com base no exposto anteriormente, venho corrigir o percentual de
cumprimento da meta 1.4 de 85% para 100%.

  Atenciosamente,

 (assinado eletronicamente)
ALESSANDRA DAIBERT COURI

Coordenadora de Articulação com o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil

De acordo. Encaminhe-se à SAS, por pertinência.

 (assinado eletronicamente)
JOAQUIM GONDIM

Superintendente de Operações e Eventos Críticos

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4209500F.